SERMO XL

Praefatio orationis Dominicae¹

1. Dominus et Salvator noster Iesus Christus inter
cetera salutaria praecepta, discipulis suis petentibus
quemadmodum orare deberent, eam formam eis orationis
5 concessit² quam etiam lectione praesenti et vos plenius
cognovistis. Audiatur nunc dilectio vestra quemadmodum
doceat discipulos suos orare Deum Patrem omnipotentem :
Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso
*ostio ora Patrem tuum*³. Cubiculum quod nominat, non
10 occultam domum ostendit, sed cordis nostri secreta
illi soli patere commemorat. Et clauso ostio Deum orare
debere, id est ut a mala cogitatione pectus nostrum
mystica clave claudamus ac labiis clausis incorrupta
mente Deo loquamur. Deus autem noster fidei et non
15 vocis auditor est. Claudatur ergo clave fidei pectus
nostrum contra insidias adversarii et soli Deo pateat³,
cuius templum esse cognoscitur, ut cum habitat in
cordibus nostris ipse sit advocatus in precibus nostris.

a. Matth. 6, 6

mo. édition Mohlberg, p. 51-53.
ho. édition Hoste, CCL 9, p. 445-447.

4 eis formam *transp. ho.* || 11 orare : adorare *mo.* || 14 et *om. ho.*

SERMON 40

Explication de la Prière dominicale¹

1. Entre autres enseignements salutaires, notre Seigneur
et Sauveur Jésus-Christ a donné à ses disciples, qui lui
demandaient comment ils devaient prier, cette forme de
prière² dont vous venez, vous aussi, de prendre plus ample
connaissance par la présente lecture. Que Votre Dilection
écoute maintenant comment il enseigne à ses disciples à
prier Dieu, le Père tout-puissant : *Pour toi, quand tu*
pries, retire-toi dans ta chambre, ferme la porte, et prie
*ton Père*³. En parlant de chambre, il ne désigne pas une
pièce retirée de la maison, mais il rappelle que les secrets
de notre cœur ne se découvrent que pour lui seul. Et
devoir prier Dieu à huis clos, c'est dire que nous devons
mystiquement fermer à clé notre cœur pour toute pensée
mauvaise, et, bouche close, parler à Dieu en esprit de
pureté. C'est la voix de la foi et non le son des paroles
qu'écoute notre Dieu. Que la clé de la foi ferme donc
notre cœur aux embûches de l'Adversaire pour ne l'ou-
vrir qu'à Dieu seul³, dont on sait que ce cœur est le
temple, afin que celui qui y habite nous assiste lorsque
nous prions. Le Christ notre Seigneur, Parole de Dieu

1. Sur le contexte liturgique de ce commentaire du Pater, voir
Introd., p. 91. Chromace s'inspire si étroitement des deux com-
mentaires de Tertullien (CCL 1, 257 s.) et de Cyprien (CSEL 3,
267 s.) que son apport personnel est assez mince. Dans les *tract. in*
Matthaeum, le commentaire est plus développé. Le titre *Praefatio...*
provient du Sacramentaire Gélisien, *Vat. Reg. 316*.

2. Cf. CYPRIEN, 2.
3. Cf. CYPRIEN, 31.

Chromace d'Aquilée. II.

Ergo Dei sermo et Dei sapientia⁴, Christus Dominus
20 noster hanc orationem nos docuit, ut ita oremus :

2. *Pater noster qui es in caelis*^b. Haec libertatis vox
est et plena fiducia. Ergo his vobis moribus est vivendum,
ut et filii Dei et fratres Christi esse possitis. Nam Patrem
25 suum Deum qua temeritate dicere praesumit, qui ab eius
voluntate degenerat ? Unde vos, dilectissimi, dignos
exhibete adoptione divina, quoniam scriptum est :
*Quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios
Dei fieri*^c.

Sanctificetur nomen tuum, id est non quod Deus nostris
30 sanctificetur orationibus, qui semper est sanctus, sed
petimus ut nomen eius sanctificetur in nobis, ut qui in
baptismate eius sanctificamur, in id quod esse incipimus
perseveremus⁵.

Veniat regnum tuum. Deus namque noster quando non
35 regnat, maxime cuius regnum est immortale ? Sed cum
dicimus : *Veniat regnum tuum*, nostrum regnum petimus
advenire, a Deo nobis promissum, Christi sanguine et
passione quaesitum⁶.

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra, id est in
40 eo fiat voluntas tua, ut quod tu vis in caelo hoc nos in
terra positi irreprehensibiliter faciamus.

Panem nostrum cotidianum da nobis hodie. Hic spiri-
talem cibum intellegere debemus. Christus enim panis
est noster, qui dixit : *Ego sum panis vivus, qui de caelo*
45 *descendi*^d. Quem cotidianum dicimus, quod ita nos
semper immunitatem petere debemus peccati, ut digni
simus caelestibus alimentis⁷.

b. Matth. 6, 9-13 || c. Jn 1, 12 || d. Jn 6, 51

24 qua : quam *mo.* || 26 adoptione divina : -nem -nam *ho.* || 32 sancti-
ficamur : -cemur *mo.* || 34 veniat *scripsi* : adveniat *mo. ho.* || 37 san-
guine : -nem *mo.* || 38 passione : -nem *mo.*

4. Cf. S. 9, t. I, p. 199, n. 1.

5. Cf. TERTULLIEN, 3, 4 ; CYPRIEN, 12.

6. Cf. TERTULLIEN, 5, 1 ; CYPRIEN, 13.

et Sagesse de Dieu⁴, nous a donc appris à prier ainsi :

2. *Notre Père qui es aux cieux*^b. Ce sont là mots
d'hommes libres, mots pleins d'assurance. Vous devez
donc vous conduire de sorte à pouvoir être fils de Dieu et
frères du Christ. Quelle téméraire présomption, en effet,
que d'appeler Dieu son Père lorsqu'on dégénère loin de
sa volonté ! Par conséquent, mes très chers, montrez-vous
dignes de l'adoption divine, puisqu'il est écrit : *A tous ceux
qui ont cru en lui, il a donné pouvoir de devenir fils de Dieu*^c.

Que ton nom soit sanctifié. Cela ne signifie pas que nos
prières sanctifient Dieu, qui est toujours saint. Nous
demandons, au contraire, que son nom soit sanctifié en
nous, afin que, sanctifiés dans son baptême, nous persé-
vérons dans ce que nous avons commencé d'être⁵.

Que ton règne vienne. Est-il un moment où notre Dieu,
dont le règne est immortel, ne règne pas souverainement ?
Mais lorsque nous disons : *Que ton règne vienne*, nous
demandons que vienne notre règne, ce règne que Dieu
nous a promis, et que la passion et le sang du Christ
nous ont obtenu⁶.

Que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel, c'est-à-
dire : que ce que tu veux au ciel, nous, sur la terre, nous
l'accomplissions d'une façon irréprochable.

Donne-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour.
Ici, nous devons comprendre qu'il s'agit de la nourriture
spirituelle, car notre pain, c'est le Christ, qui a dit :
Je suis le pain vivant, moi qui suis descendu du ciel^d.
Nous disons à propos de ce pain : *de chaque jour*, parce
que nous devons toujours demander d'éviter le péché pour
être dignes de l'aliment du ciel⁷.

7. Cf. TERTULLIEN, 6, 2 ; CYPRIEN, 18. Alors que dans le *tract.*
les deux sens du pain (pain matériel, eucharistique) sont envisagés,
ici seul le sens spirituel est abordé. L'explication très concise du
cotidianum se comprend mieux en se reportant au *tractatus* : « Nous
avons l'ordre de demander ce pain chaque jour (*cotidie*), autrement
dit nous devons mériter par l'effet de la miséricorde du Seigneur de
recevoir chaque jour (*cotidie*) le pain du corps du Seigneur... C'est
donc bien à juste titre que nous devons toujours prier (*semper
orare debemus*) pour mériter de recevoir chaque jour (*cotidie*) ce
pain céleste, pour ne pas être éloignés du corps du Seigneur par
l'intrusion de quelque péché. » (CCL, 9, p. 432-433).

Et remitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Hoc praecepto significans, non nos aliter peccatorum posse veniam promereri, nisi prius nos in nobis delinquentibus aliis relaxemus, sicut in evangelio Dominus dicit : *Nisi dimiseritis peccata hominibus, nec vobis Pater vester dimittet peccata vestra* ^e.

Et ne nos inducas in tentationem, id est ne nos patiaris induci ab eo qui tentat, pravitatis auctore ⁸. Nam dicit scriptura : *Deus enim intentator malorum est* ^f. Diabolus vero est tentator, ad quem evincendum Dominus dicit : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem* ^g.

Sed libera nos a malo. Hoc ideo ait, quia dixit apostolus : *Nescitis quid vos oporteat orare* ^h. Unde Deus omnipotens ita a nobis orandus est, ut quicquid humana fragilitas cavere et vitare non praevallet, hoc ille ut possimus propitius nobis conferre dignetur Iesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum. Amen.